
 

VIALE  DELLE OLIMPIADI N.4 – 94100 ENNA – WWW.UNIKORE.IT – C.F./P.I. 01094410865 

 

 
DIREZIONE GENERALE  

Area Tecnica 
DETERMINAZIONE N. 10                                                                                 del 26/02/2025 

 
Oggetto: Procedura per l’affidamento di servizi attinenti all'organizzazione di un seminario di studi sul tema “La tutela dei diritti fondamentali alla prova delle 
legislazioni del lobbying” nell’ambito del progetto PRIN 2022 “Lobbies and democracy. How the regulation (or lack of regulation) of groups of interests affects the 
implementation of social, cultural, environmental and digital rights. An evidence-basis analysis of comparative law”, codice Prot. 2022CTSPHJ_04 – CUP: 
J53D23005350008 – CIG: B5CE49C2D8 
 

IL DIRIGENTE   
 

Visto il Progetto dal titolo “Lobbies and democracy. How the regulation (or lack of regulation) of groups of interests affects the implementation of social, cultural, 
environmental and digital rights. An evidence-basis analysis of comparative law”, codice Prot. 2022CTSPHJ_04, presentato a valere sul Bando PRIN 2022 emanato con 
D.D n. 968 del 30.06.2023 per un importo complessivo di € 64.853,00 di cui € 48.398,00 ammessi a finanziamento; 
Che il responsabile scientifico del progetto di cui trattasi è il Prof. Roberto Di Maria; 
Tenuto conto che l’Ufficio Ricerca ha attivato la procedura per la generazione del CUP che risulta essere il seguente J53D23005350008; 
Vista la nota del Prof. Roberto Di Maria del 20/01/2025, acquisita al protocollo dell’Ateneo in medesima data con n. 1133, relativa all’istanza per l’impegno dei 
fondi PRIN 2022 ai fini di servizi attinenti all'organizzazione di un seminario di studi sul tema “La tutela dei diritti fondamentali alla prova delle legislazioni del 
lobbying” presso la sede di Ortigia (SR) tra il 28 febbraio e il 01 marzo 2025, nell’ambito del progetto PRIN 2022 “Lobbies and democracy. How the regulation (or 
lack of regulation) of groups of interests affects the implementation of social, cultural, environmental and digital rights. An evidence-basis analysis of comparative law”, 
codice Prot. 2022CTSPHJ_04 – CUP: J53D23005350008; 
Vista la nota del Prof. Roberto Di Maria del 21/02/2025, acquisita al protocollo d’Ateneo in data 24/02/2025 con n. 3605, con la quale trasmette il preventivo 
offerta del 12/02/2025 della ditta Bisazza Gangi srl, relativo ai servizi attinenti all'organizzazione di un seminario di studi sul tema “La tutela dei diritti 
fondamentali alla prova delle legislazioni del lobbying” per un importo complessivo di € 11.055,00 oltre IVA se dovuta nelle forme di legge; 
Preso Atto che in relazione alla suddetta richiesta il Dirigente dell’Area dei Servizi per la Didattica e la Ricerca in data 24/02/2025 ha verificato la congruenza e la 
capienza rispetto al piano economico di progetto con imputazione dei costi sul progetto PRIN 2022 “Lobbies and democracy. How the regulation (or lack of 
regulation) of groups of interests affects the implementation of social, cultural, environmental and digital rights. An evidence-basis analysis of comparative law”, codice 
Prot. 2022CTSPHJ_04 – CUP: J53D23005350008;  
Considerato che la procedura per l’individuazione del contraente, trattandosi di importo inferiore ai € 140.000,00 è quella dell’affidamento diretto come 
disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. N.36/2023 e ss.mm.ii.; 
Accertato che occorre procedere all’affidamento senza indugio, atteso che il progetto risulta già in corso e al fine di consentire l’assolvimento delle attività di 
ricerca previste entro il termine fissato per la conclusione dello stesso; 
Considerato che la procedura verrà espletata in modalità telematica mediante la piattaforma di eProcurement dell’Università degli Studi di Enna “Kore” presente 
sulla Rete telematica dell’Università medesima al seguente link:  https://kore.traspare.com; 
Accertato che l’operatore economico Bisazza Gangi srl,, risulta regolarmente iscritto all’Albo fornitori sulla piattaforma di e-procurement dell’Università degli 
Studi di Enna “Kore” accessibile all’indirizzo https://kore.traspare.com; 
Ritenuto opportuno affidare la fornitura in parola alla predetta società Bisazza Gangi srl; 
Acquisito il GIG che è: B5CE49C2D8; 
Accertata la regolarità del DURC; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
Visto la legge regionale 12/2011e ss.mm.ii.; 
Ritenuta la propria competenza  
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. N.36/2023 e ss.mm.ii., alla Bisazza Gangi srl con sede legale a Messina (ME) in Via San 
Giacomo 1/2 – (C.F. e P.IVA 01332490836) i servizi attinenti all'organizzazione di un seminario di studi sul tema “La tutela dei diritti fondamentali alla 
prova delle legislazioni del lobbying” nell’ambito del progetto PRIN 2022 “Lobbies and democracy. How the regulation (or lack of regulation) of groups 
of interests affects the implementation of social, cultural, environmental and digital rights. An evidence-basis analysis of comparative law”, secondo quanto 
dettagliatamente riportato nell’offerta del 12/02/2025 allegata alla nota del 21/02/2025, acquisita al protocollo d’Ateneo in data 24/02/2025 con n. 
3605 per un importo pari ad € 11.055,00 oltre IVA se dovuta nelle forme di legge; 

2. Prendere atto che il suddetto importo graverà sui fondi del progetto PRIN 2022 “Lobbies and democracy. How the regulation (or lack of regulation) of 
groups of interests affects the implementation of social, cultural, environmental and digital rights. An evidence-basis analysis of comparative law”, codice 
Prot. 2022CTSPHJ_04 – CUP: J53D23005350008 – CIG: B5CE49C2D8; 

3. Di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali alla presente determinazione. 
 
 
 
 

                             Il Dirigente dell’Area Tecnica  
            Dott. Ing. Gaetano Guccio 

 

http://www.unikore.it/
https://kore.traspare.com/
https://kore.traspare.com/

		2025-02-26T08:22:06+0000
	Guccio Gaetano




